
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

IL RETTORE 
 
Vista  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica”, in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di autonomia 
regolamentare; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documentati amministrativi”; 

Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – GDPR); 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con D.R. prot. n. 0010332/15 del 

3 marzo 2015 e successive modifiche; 
Visto  l’art. 22-ter della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 che prevede, nell’ambito delle disponibilità di 

bilancio, il conferimento di “incarichi di ricerca” finalizzati all’introduzione alla ricerca e 
all’innovazione; 

Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi di ricerca, ai sensi dell’art. 22-ter della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il Decreto M.U.R. del 6 agosto 2025, n. 592 che determina l’importo minimo lordo annuo degli 
incarichi di ricerca in € 22.500,00 “al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione erogante”; 

Preso atto di quanto riferisce la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione: 
- che il Consiglio di Dipartimento di Scienza dei Materiali, nella seduta del 17/11/2025, ha 

deliberato l’istituzione di n. 1 incarico di ricerca, sotto la guida del Responsabile scientifico 
della ricerca Prof.ssa Barbara Di Credico, nell’ambito del progetto dal titolo “Progettazione 
sostenibile di materiali compositi per il trattamento ibrido delle acque reflue”, della durata di 
n. 12 mesi e del costo lordo aziendale di € 28.000,00, a gravare sul Progetto ID 2022-NAZ-
0341/PER - Prin 2022 "Sustainable design of composite materials for hybrid wastewater 
treatment (SMARTER)", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, CUP 
H53C24001070001, voce contabile CA.C.01.01.02.17, COFOG MP.M1.P1.01.4, U.A. 
Dipartimento di Scienza dei Materiali; 

- che l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di ricerca sopra menzionato è stato 
emanato con D.R. n. rep. 4166/2025, prot. 505970/2025 del 09/12/2025 (cod. 25IR012) e 
affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 15/12/2025; 

Preso atto  della comunicazione prot. n. 512695/2025 del 16/12/2025 con cui la Prof.ssa Barbara Di Credico, 
Responsabile scientifico della ricerca, al fine di ampliare la platea di potenziali candidati, ha 
richiesto di estendere la partecipazione anche a coloro in possesso di Laurea Magistrale LM-71 
Scienze e tecnologie della chimica industriale e LM-22 Ingegneria chimica, in quanto classi di 
laurea in linea con il progetto di ricerca; 

Atteso che la Dirigente dell'Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
Art. 1 - I requisiti di partecipazione previsti all’art. 2 dell’avviso di selezione di cui al D.R. n. rep. 4166/2025, prot. 
505970/2025 del 09/12/2025 per il conferimento dell’incarico di ricerca di cui in premessa sono così modificati: 
- Laurea Magistrale LM-54 Scienze chimiche o LM-53 Scienza e ingegneria dei materiali o LM-SC.MAT. 

Scienze dei materiali o LM-71 Scienze e tecnologie della chimica industriale o LM-22 Ingegneria chimica, o 
equivalente titolo di studio straniero o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge. 

 
Art. 2 - Restano invariate tutte le altre disposizioni previste dall’avviso di selezione di cui al D.R. n. rep. 4166/2025, 
prot. 505970/2025 del 09/12/2025. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 
Art. 3 - Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca e al seguente 
link: https://www.unimib.it/ateneo/gare-e-concorsi/cod-25ir012. 
 
 

 

IL RETTORE 
Marco Emilio Orlandi 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOR Area Personale e Organizzazione – Dirigente: Sabrina Belli 
Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 
Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato – Francesca Birtolo 


		2025-12-18T12:56:55+0100
	IT
	Guido Angelo Cavaletti




